
18 6ª feira | 11/Mar/2022 - Edição nº 11128

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico 02/2022 - BB Licitações-e nº 
926790, GMS 299/2022. OBJETO: Aquisição de Núcleos Suínos e Sais Minerais 
para alimentação dos animais da Fazenda Escola do Campus Luiz Meneghel de 
Bandeirantes. VALOR MÁXIMO: R$ 31.907,75. TIPO DE LICITAÇÃO: 
Menor preço por lote. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até� o� dia�
23/03/2022 às 09:00h, pelo site www.licitacoes-e.com.br. INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: dia 23/03/2022 às 10:00h. EDITAL: Disponível 
na íntegra nos sites www.licitacao.uenp.edu.br, www.licitacoes-e.com.br e 
www.comprasparana.pr.gov.br. Eduardo Rodrigues Andrade - Pregoeiro. 

21715/2022

UEPG

��7��72�����217��72����8�8����
�

·� �217��72��������������
2E�H�R��3UHV�DomR�GH� VHU�LoRV��D�iUHD�GD� VD�GH�SDUD�D�H�GLPH��R� GH�SDFLH��HV�
����� D� VHUHP� D�H�GLGRV� �R� ����(3��� �D� HVSHFLDOLGDGH� GH� �DUGLROR�LD�
��UHGH�FLDPH��R�������������R��UD�D��H���1,9(��,���(�(������/��(�
321��� ��2����� �R��UD�DGD�� �,�(//,� (� 92/��2� /����� �UD�R� GH�
���r���D�������������D�������������

·� �217��72��������������
2E�H�R��3UHV�DomR�GH� VHU�LoRV��D�iUHD�GD� VD�GH�SDUD�D�H�GLPH��R� GH�SDFLH��HV�
����� D� VHUHP� D�H�GLGRV� �R� ����(3��� �D� HVSHFLDOLGDGH� GH� �D�FHUROR�LD�
�LU�U�LFD� ��UHGH�FLDPH��R� ����������� �R��UD�D��H�� �1,9(��,���(�
(������/��(� 321��� ��2������R��UD�DGD�� 23�� �� 21�2/2�,�����
321�����2����������UD�R�GH����r���D�������������D�������������

3R��D��URVVD��������������
(OLD�H�GH�)i�LPD��D�VNL�
��UH�RUD��GP�����UD���D�

� 21778/2022

������2�����������2�����21����2��������3��
·� �R��UD�R��������������
3UR�HVVR�� �UHGH�FLDPH��R� ��� ����������29,������ 2E�H�R�� 3UHV�DomR� GH�
VHUYLoRV��D�iUHD�GD�VD�GH�SDUD�D�H�GLPH��R�GH�SDFLH��HV������D�VHUHP�D�H�GLGRV�
�R� �����3��� �D� HVSHFLDOLGDGH� GH� ��LGDGH� GH� �HUDSLD� ,��H�VLYD� �G�O�R� ��
3OD��R�LV�D� �� �29,����� H� 3UR��R� ��H�GLPH��R� H� �H�GD� �� �29,������
�R��UD�D��H�� �1,9���,����� �������/� ��� 321��� ��2�����
�R��UD�DGD�� �/,1,��� 0e�,��� ��1�0,��� /����� �� ��LYHUVLGDGH�
�V�DG�DO� GH� 3R��D� �URVVD� ���2/��� UHDOL�DU� D� �HVFLVmR� GR� �R��UD�R� ���
����������SRU�P���R�FR�VH��LPH��R��
·� �R��UD�R��������������
3UR�HVVR���UHGH�FLDPH��R��������������2E�H�R��3UHV�DomR�GH�VHUYLoRV��D�iUHD�
GD�VD�GH�SDUD�D�H�GLPH��R�GH�SDFLH��HV������D�VHUHP�D�H�GLGRV��R������3���
�D� HVSHFLDOLGDGH� GH� �LU�U�LD� 3HGLD�ULFD�� �R��UD�D��H�� �1,9���,�����
�������/� ��� 321��� ��2������R��UD�DGD�� �/,1,��� ��� ��,�1d��
���� /����� �� ��LYHUVLGDGH� �V�DG�DO� GH� 3R��D� �URVVD����2/��� UHDOL�DU� D�
�HVFLVmR�GR��R��UD�R��������������SRU�P���R�FR�VH��LPH��R��

3R��D��URVVD��������������
�OLD�H�GH��i�LPD��D�VNL�
�LUH�RUD��GPL�LV�UD�L�D�

21790/2022

UNESPAR

UNIVERSIDADE�ESTADUAL�DO�PARANA�-UNESPAR 
Campus de Curitiba II 

Extrato�do 5º�Termo�Aditivo�ao�Contrato nº�22/2019,�edital�
022/2018�Pregão�Eletrônico�� Proc.�Nº�16.867.729-4,�Ata�de�

Registro�de�Preços nº�015/2018 
Contratante: UNESPAR-Campus de Curitiba II. 
Contratada: Cha com Nozes Propaganda Ltda - EPP 
Objeto: Altera o valor do contrato, em decorrência do acréscimo do quantitativo 
de 01 (um) posto de trabalho de Assistente de Produção, passando de R$ 
55.203,62 (cinquenta e cinco mil, duzentos e três reais e sessenta e dois 
centavos) para R$ 60.652,69 (sessenta mil, seiscentos e cinquenta e dois reais 
e sessenta e nove centavos) mensais, a partir da data da assinatura do 5º Termo 
Aditivo. 
Parecer�Jurídico: 014-2022�PROJUR�LC�D2 
Curitiba, 08 de março de 2022. 
 
Noemi�Nascimento�Ansay�- Diretora Geral-Portaria�084/2021-Reitoria 

 21776/2022

UNIOESTE

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE 

   

AVISO DE LICITAÇÃO-UAG: 926097 
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 255/2022 � Objeto:    Renovação de contratos 
educacionais Microsoft (EES), compreendendo softwares inclusos no pacote 
para� atender� as� demandas� da� Unioeste. Valor�máximo:  R$ 825.703,40. � 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 8h00 do dia 
11/03/2022, no sítio https://www.gov.br/compras/pt-
br/sistemas/comprasnet-siasg ABERTURA DAS PROPOSTAS E 
RECEBIMENTO DOS LANCES: A partir das 08h30min. do dia 
23/03/2021 horário de Brasília/DF no mesmo endereço eletrônico.  O edital 
e as demais informações complementares encontram-se à disposição dos 
interessados junto à Comissão Permanente de Licitação, na Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE/Reitoria), na Rua 
Universitária, 1619 � Jardim Universitário � Caixa Postal n°. 00701 � 
CEP 858190110 � Cascavel � Paraná, ou pelo Fone: (45) 3220-3050,  na 
homepage�www.unioeste.br�ou�ainda�no�portal�da�transparência�do�Estado�do�
Paraná, disponível no link: 
http://www.transparencia.pr.gov.br/pte/compras/licitacoes/inicio?windowId
=ff2 , em conformidade com o Decreto Estadual n°. 2.452, de 07 de janeiro 
de 2004 – Cascavel 09 de março de 2022 (Lílian�Tellini�Solda – Pregoeira). 

21268/2022

Termo Aditivo 003/2022 ao Contrato 021/2020-Reitoria - 
CONTRATANTE:�Universidade�Estadual�do�Oeste�do�Paraná�- UNIOESTE�
- CONTRATADA: TIM S/A. OBJETO: prorrogar pelo período de 06 meses, 
contados a partir de 21 de fevereiro de 2022,�o�prazo�de�execução�e�vigência 
do contrato. AMPARO LEGAL: Lei Federal 8666/93 e Lei Estadual 
15.608/07. Cascavel, 08 de março de 2022. 

21725/2022

Dispensa de Licitação 25/2022 � Artigo 34, inciso VI - HUOP � Objeto: Cabo 
com�Sensor�de�Oximetria�(monitor/paciente)�infantil/neo,�tipo�Y,�COMPATÍVEL�
com o Oximetro�VS20. Contratada: Priom�Tecnologia�Em�Equipamentos�Eireli�- 
Me, no valor total de R$ 1900.  Objeto: Bomba de alta pressão Procon NSE 
111A125F11CA - 250PSI. Contratada: Hemotec Eletromedicina Ltda, no valor 
total de R$ 2362,00.  Objeto: Sensor�de�fluxo�proximal�ADULTO�para�ventilador�
pulmonar�INTERMED. Sensor�de�fluxo�proximal�NEONATAL para ventilador 
pulmonar�INTERMED. Sensor�de�fluxo�proximal�PEDIÁTRICO�para�ventilador�
pulmonar� INTERMED.� Válvula� de� exalação� INTER� 7� Plus� para� ventilado. 
Contratada: Worldmed - Equipamentos Medicos Ltda - Eireli, no valor total de 
R$ 5698,70.  Objeto: Membrana� de� osmose� reversa,� modelo� UPL21-4021 
(compativel com equipamentos RO-1000�Permution�e�PURA-. Contratada: Bm 
Importacao�E�Exportacao�Ltda, no valor total de R$ 3601,65.  Objeto: Lâmpada 
Germicida�UVC-D287T5/14W�para�Osmose�Reversa Portátil, marca Permution, 
modelo RO1000. Lâmpada� halógena� de� baixa� tensão�sem� refletor� 150W� 24V. 
Contratada: Top�Lampadas�Comercial�- Eireli, no valor total de R$ 696,00.  Total 
da dispensa: R$ 14.258,35. Lei Federal 8666/93, artigo 24, inciso IV - Decreto 
Federal nº 9412 de 18/06/2018. Lei Estadual 15.608/2007, artigo 34, inciso IV. 
Cascavel, 10/03/2022. Rafael Muniz de Oliveira � Ordenador de Despesas HUOP. 

21733/2022

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 161/2022 � HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de materiais para uso no serviço de 
endocopia digestiva f H spital�Univ sitário do Oeste 

endocopia digestiva para consumo frequente no Hospital�Universitário do Oeste 
do Paraná - HUOP. Valor�máximo�total�estimado: R$ 883844,29. Recebimento 
das propostas: Das 09:00h do dia 11/03/2022 até�às�09:00h do dia 23/03/2022. 
Abertura das propostas e recebimento dos lances: 23/03/2022, 09:00h. O 
edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados junto à 
Com. de Licitação do�HUOP, ou Fone: (45) 3321-5397, ou ainda nas home-
pages www.unioeste.br/huop, www.comprasparana.pr.gov.br ou 
www.comprasnet.gov.br em conformidade com o Dec. Est. n.º 2452, de 
07/01/04. Cascavel, 10/03/2022. 

21834/2022

Empresas Públicas 

APPA 

COMUNICADO RELEVANTE Nº 001/2022 

LEILÃO Nº 01/2022-APPA- PAR32 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE ÁREAS 

PORTUÁRIAS DA APPA - CLAP, no uso das atribuições conferidas pela 

portaria APPA� nº�47,�de� 16� de� fevereiro� de� 2022,� na� legislação�de� regência� e�

considerando o que consta do processo nº 16.646.574-5, informa que: 1 - A Sessão 

Pública do Leilão, a ser realizada na B3, situada na Rua XV de novembro, nº 275, 

Centro, São Paulo � SP foi alterada para o dia 30/03/2022 às 15 horas, sem 

prejuízo do recebimento de todas as vias dos Volumes relativos: (i) às Declarações 

Preliminares, Documentos de Representação e Garantia de Proposta (Volume 1); 

e (ii) Proposta pelo Arrendamento (Volume 2) que está mantido para acontecer 

no dia 28/03/2022 das 10h às 13h na B3, situada na Rua XV de Novembro, nº 

275, Centro, São Paulo � SP. 2) Foi identificado erro formal no teor da 



196ª feira | 11/Mar/2022 - Edição nº 11128

Subcláusula 9.3 da minuta de Contrato. O referido dispositivo foi retificado para 

indicar,� tanto� no� texto� da� Subcláusula� como� na� fórmula,� que� os� valores� são�

referenciados a outubro de 2019.  3) As demais disposições deste Edital 

permanecem inalteradas e o inteiro teor desse comunicado pode ser acessado no 

site https://www.portosdoparana.pr.gov.br/Pagina/Leiloes-Arrendamentos e 

http://web.antaq.gov.br/sistemas/leilaointernetv2/default.aspx?audiencia=102 

MARCOS ALFREDO BONOSKI 
Presidente da CLAP 

21372/2022

 Sociedades de Economia Mista 

CELEPAR 

COMPANHIA�DE�TECNOLOGIA�DA�INFORMAÇÃO�E
COMUNICAÇÃO�DO�PARANÁ�–�CELEPAR

CNPJ:�76.545.011/0001-19

CONTRATO�GMS�nº�501.2022
CONTRATADA:�COPEL�DISTRIBUIÇÃO�S.A.
OBJETO:�Contrato�de�compra�e�venda�de�energia�elétrica.
VALOR�GLOBAL:�R$1.800.000,00�(um�milhão�e�oitocentos�mil�reais).
V��IGÊNCIA� �:���12�(doze)�meses,�a�contar�de�01/04/2022.
Homologado�pelo�Diretor�Presidente,�Sr.�Leandro�Victorino�de�Moura,
em: � 02/03/2022. � DEE� n° � 3161/2022.� Declaração� de� Disponibilidade
Financeira�/�Dotação�Orçamentária�nº�17/2022.�SPI�nº�17.985.608-5.

CONTRATO�GMS�Nº�296.2022
CONTRATADA:�PPN�Tecnologia�e�Informática�Ltda.
OBJETO: � Prestação � de � serviços � de � solução � de � servidores � rack,
serviços �de� instalação,�configuração�e�ativação�com�garantia�de�60
meses �e�solução�de�virtualização�de�servidores�com� garantia�de�60
meses,�serviços�de�instalação,�configuração�e�ativação.
VALOR � GLOBAL: � R$2.547.084,35 � (dois � milhões, � quinhentos � e
quarenta�e�sete�mil�e�oitenta�e�quatro�reais�e�trinta�e�cinco�centavos).
VIGÊNCIA� �:���63�(sessenta�e�três)�meses,�a�contar�da�assinatura.
Homologado�pelo�Diretor�Presidente�Interino,�Sr.�Pedro�Carlos�Gallego,
em � 02/02/2022. � PE � nº � 786/2021. �Declaração � de � Disponibilidade
Financeira�nº�28652/2021.�SPI�nº�18.245.360-9.

CONTRATO�GMS�Nº�611.2022
CONTRATADA:�Prato�Nobre�Refeições�Coletivas�-�EIRELI.
OBJETO:�Prestação�de�serviços�de�coffee�break�e�serviços�de�copa�e
garçom.
VALOR�GLOBAL:�R$�116.064,00�(cento�e�dezesseis�mil�e�sessenta�e
quatro�reais).
VIGÊNCIA� �:���24�(vinte�e�quatro)�meses,�a�contar�da�assinatura.
Homologado�pelo�Diretor�Presidente,�Sr.�Leandro�Victorino�Moura,�em
23/02/2022. � PE � nº � 1813/2021. �Declaração � de � Disponibilidade
Financeira�nº�28657/2021.�SPI�nº�17.957.898-0.

3º�TERMO�ADITIVO�AO�CONTRATO�Nº�366/2019
CONTRATADA:�DELTALIMP�SERVIÇO�Ltda.
OBJETO: � Prestação � de � serviços � continuados � de � limpeza � nas
Regionais�da�CELEPAR.
FINALIDADE� �:���Repactuação�de�valores�conforme�CCT�2021/2023.
VALOR�DO�ADITIVO� �:���R$4.575,18�(quatro�mil,�quinhentos�e�setenta�e
cinco�reais�e�dezoito�centavos).
Autorizado�pelo�Diretor�Presidente,�Sr.�Leandro�Victorino�de�Moura,�em
02/03/2022. � Aprovação � de � Contratação/Instrução � de � Processo � nº
017/2022.�SPI�nº�15.614.863-6.

AVISO�DE�LICITAÇÃO
GMS�nº�PE�181/2022�Licitações-e�nº�923450

e-Protocolo�nº�18.380.085-0
OBJETO: �Contratação� de� empresa�para� fornecimento�de�softwares:
Lote � 01: � Software � Autodesk � AutoCad � Civil � 3D; � Lote � 02: � Software
Lumion�Pro�11;�Lote�03:�Software�SketchUp�Studio;�Lote�04:�Software
Revit�2022�Commercial�Windows�New�Single-licença� tipo�“user �ELD
Annual � (2022) � Subscription”; � Lote � 05: � Software � MS � Project
Professional�2019�e�Lote�06:�Workstation:�64�GB�RAM,�1�SSD�de�1�TB,
2�HDs�de�1�TB,�2�Monitores�27”,�Microsoft�Windows�10.�Nos�termos�do
edital�e�seus�anexos.
O � instrumento � convocatório � está � disponível � para � download � em
www.comprasparana.pr.gov.br�-�Consulte�Licitações.
O�recebimento�das�propostas,�abertura�e�disputa�de�preços,�será�exclusivamente
por �meio� eletrônico,� no� endereço�www.licitacoes-e.com.br,� conforme� datas� e
horários�definidos�abaixo:
-�Recebimento�das�propostas�até�as�09:00�h�do�dia�05/04/2022.
- � Abertura � da� Sessão � Pública, � com � a� divulgação � das � propostas � e
disputa�de�lances,�a�partir�das�09:30�h�do�dia�05/04/2022.
- � Prazo � máximo � para � questionamentos � e � impugnações � até � o � dia
29/03/2022�as�18:00�h.

21823/2022

COHAPAR

COMPANHIA�DE�HABITAÇÃO�DO�PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO�DE�REVOGAÇÃO PARCIAL 

CONCORRÊNCIA Nº�02/2016 � LOTE�03 � COHAPAR� 
Processo:�17.359.543-1 
O Departamento de Licitação da COHAPAR informa a decisão da Diretoria 
Executiva constante da Ata de Reunião de Diretoria nº 014/2022, de 
21/02/2022, relativa ao procedimento licitatório Concorrência nº 02/2016, 
que tem como objeto a Permissão de Uso de terrenos da COHAPAR ou 
de Municípios, situados nos municípios de ALTO PARAÍSO, 
ESPERANÇA NOVA, SÃO JORGE DO PATROCÍNIO, ANAHY, ASSIS 
CHATEAUBRIAND, JESUÍTAS, BELA VISTA DA CARÓBA, CÉU AZUL, 
SÃO PEDRO DO IGUAÇU, CORONEL DOMINGOS SOARES, 
�,������� ��������� ������ �������� �,���,���� ���ÍRA, 
IRETAMA, RONCADOR, MARILUZ, MOREIRA SALES, MARQUINHO, 
MATELÂNDIA, PORTO VITÓRIA e RIBEIRÃO DO PINHAL, destinados 
para a produção de empreendimentos habitacionais, vinculados ao 
Programa Minha Casa Minha Vida � PMCMV � RECURSOS DO FGTS, 
em parceria com o Programa Morar Bem Paraná � PMBP, mediante 
obtenção de crédito através de Agente Financeiro Habilitado, conforme 
segue: “DECISÃO: Apreciado e discutido o assunto, considerando a 
informação jurídica e, especialmente, o fato superveniente devidamente 
comprovado que inviabiliza a execução da obra, qual seja, a revogação da 
Lei Municipal autorizativa de uso do terreno, a Diretoria Executiva DECIDIU 
aprovar a revogação do certame licitatório referente ao Lote 03 da 
Concorrência Pública nº 02/2016, homologada em favor da Perfectus 
Construtora Ltda., para um total de 62 (sessenta e duas) unidades 
habitacionais, em dois empreendimentos sendo um de 32 (trinta e duas) e 
outro de 30 (trinta) unidades habitacionais, no município de Assis 
Chateaubriand/PR, conforme acima evidenciado. Encaminhe-se ao 
Departamento de Licitação � DELI, para providências�. 
Informa-se que os interessados poderão recorrer da decisão de revogação 
do LOTE� 03 da� CONCORRÊNCIA� Nº� 02/2016 � ASSIS�
CHATEAUBRIAND/PR, no prazo de 05 (cinco) dias úteis. 
Departamento�de�Licitação 

21412/2022

Termo Aditivo (3º) ao Contrato nº 6839/CONT/2018 – CC Nº 03/18 
PROCESSO(d): 18.516.874-3. PARTES: COHAPAR e JAPEL 
PRESTADORA DE SERVIÇOS E SOLUÇÕES FUNDIÁRIAS EIRELI. 
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do  
prazo de execução do contrato originário, por 6 (seis) meses, contados 
de 22/02/2022 a 22/08/2022, restando prorrogado,  consequentemente, 
o prazo de vigência até 22/11/2022. AUTORIZAÇÃO: Autorizado na 
Ata de RD n.º 11/2022, de 09/02/2022 ASSINATURA: 22/02/2022. 

 21032/2022

Extrato do Termo de Apostilamento (1º) ao Contrato nº 
6902/CONT/2019 

MDF 17/2018 
PROTOCOLO: 18.288.317-4 (d). PARTES: COHAPAR e C. N. MENEZES 
Engenharia Eireli. OBJETO: Reajustar o valor do Contrato nº. 
6902/CONT/2019, a partir de Dezembro/2021, mediante aplicação da 
variação do Índice Nacional Construção Civil (INCC) de 14,2508416907% 
(...). FUNDAMENTO: Cláusula Quinta do Contrato e art. 176, do RILC. 
VALOR: R$ 54.175,91. RECURSOS: Declaração de Adequação da Despesa 
e de Regularidade do Pedido nº 025/2022, de 26/01/2022. AUTORIZAÇÃO: 
Ata de RDE nº 08/2022, de 31/01/2022. ASSINATURA: 22/02/2022. 

21154/2022

Extrato do Termo de Ajuste nº 0052/TAJ/2022  
Chamamento Público nº 01/2021  

PROCESSO: 18.551.755-1 PARTES: COHAPAR e VILLAGE  
CONSTRUÇÕES  LTDA. OBJETO: A EMPRESA,  por  meio  deste  
instrumento,  disponibiliza  à COHAPAR  as 56 UH, pertencentes ao 
empreendimento  habitacional  com 80 UH,  localizado  no Município de  
Londrina-PR,  para  atendimento  de  pretendentes  previamente  cadastrados  no 
Sistema de Cadastro Habitacional do Paraná – SCHaP da COHAPAR. 
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC da COHAPAR. 
AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 014/2022, de 21/02/2022. VIGÊNCIA: 24 
meses a partir da assinatura. ASSINATURA: 09/03/2022. 

21344/2022

Extrato do Convênio nº 019/CONV/2022
PROTOCOLO: 18.208.664-9. PARTES: COHAPAR e Município de RIO BOM. 
OBJETO: Estabelecer parceria entre as partes para, mediante o desenvolvimento 
de ações conjuntas, viabilizar a alteração dos cadastros municipais de imóveis nos 
quais conste a COHAPAR como responsável tributária, ante o direito à imunidade 
tributária recíproca reconhecido por sentença nos autos de ação declaratória 
nº 5071039-81.2014.404.7000 (2ª Vara Federal de Curitiba), viabilizando a 
cobrança�dos� tributos�municipais,� exclusivamente,� em� face� dos� possuidores�
dos referidos imóveis (quando houver), evitando-se lançamentos indevidos de 
tributos�(hipótese�de�não-incidência�tributária),�desperdício�de�recursos�e�ônus�de�
sucumbência�em�ações�judiciais. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos 
fi�nanceiros�entre�os�partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses, contados da data de sua 
assinatura. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, RILC e demais dispositivos 
legais aplicáveis. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 102/2020 de 16/12/2020. 
ASSINATURA: 10/03/2022.

21546/2022


